steiner Codex in Monum. boic. VII. 454. Eselshopen, Eselshouen,
and loe. cit. XIX. II. 210. „Uta uacare eeperunt per mortem comitia de

H e rra nate in“: Hauleiten (Haualeuten U- M. B. ?, Oder der einat gleich-

namige Ort bei Haaendorf, 0. W. W. Archir f. K. 8. G. 18S3, IX. 294, Note)

Meurlinge (Heidling unweit dea Stifles), et curia villicationic a u b monte
Chotwico etc.).

3) Peregrinua (Piligrim), Pfarrer zu Herrantatein, eracheint im Jahre

1233 ala Zeuge in einpr Lilienfelder Urkunde. (Hanthaler, Recena. diplom. I.

78. Vgl. Kirchl. Topographic VD. B. 178 — 187. Chmel's Geachiehtaforacher

L 541 — 548.)

XXX.

1231. 17. April. — Heinrich I. ron Chunring stellt auf Anauchen dea Abtea

Wezelin und zur Seelenruhe aeinea reratorbenen Brudera Hademar einige

dem Stifle entzogene Wieaen im Axwald wieder turflek, und erlSaat zugleich

auf immer die jthrlich ihm geleiatete Steuer ron einem Wirthschaftshofe bei

Spitz.

[Cod. Pririlegiorum Fol. 17. TOrao.]

In nomine sancte et indiridue Trinitatis Amen. Quoniam orta

sub sole cum ipso simul occidunt sole et quia processu temporis

memorie hominum multa elabuntur, et sicut corpora alternantur,

alternantur et mentes, recordatione digna durantibus scriptorum

indiciis sapientum censentur roboranda. Notum sit ergo presentibus

et futuris litteras presentes inspecturis, quod ego Heinricus de

Chunring, Marscalcus Austrie, ob venerationera gloriose dei et

hominis genetricis et perpetue semper virginis, et ad peticionem

domini Wetlonis venerabilis tunc Gottwicensis ecclesie Abbatis, et

pro remedio anime fratris mei Hademari eo anno defuncti *), prata

quedam eiusdera ecclesie super Axioald *)
,

que suggestione quo-

rundam de bostris nostra reputantes, iurisdictioni nostre frater meus

et ego vindicaverimus, memorate ecclesie, sicut sua prius erant,

redonavi et steuram, que de sua curia Mostinkch ') dari nobis consue-

verat, pro dilectione matris misericordie et salute mea perpetuo rela-

quari. Ut autem hec pratorum redonatio et steure relaxatio apud

heredes fratris mei et meos rata permaneat, presentis pagine subscrip-

tione et sigilli mei appensione et testium subnbtacione prout firmius •

potui stabilivi. Ada sunt bee anno ab incarnatione domini Millesimo
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ducentessimo tricesimo primo. Indictiooe quarts, quinto decimo

Kalendas Maii, presidente sedi apostolice Gregorio nono, et impe-

rante Friderico secundo. Et hii sunt testes: Sgfridtu Capellanus,

Pilgrimus notarius meus, Otto frater suus, plebanus de Espeinstorf,

Otto de Wormze, Hartwicus gcntelo, Bemhardws pinceroa, Fride-

ricus Swanxo, Fridericus camerarius, Heinricus Index, Heinricus

Gottwicensis, Chunradus, Ulricus, Chunradut et Hademarus de

Hompach, Otto de Chueslag, et alii quam plures, quorum nomina

propter compendium subticentur.

1) Hademar (III. d. N.) Ton Chunring atarb demnach schon Anfangs dea

Jahrea 1231, nicbt erst im J. 1233, vie man bei Wisagrill (1. e. II. 50)

angegeben findet Die meisten fisterr. Annalen erzihlen ,1231. Ortm est

dittcnrio inter illuttrem dueem Atutrie et Stirie Friderieum et fratret de

Chunringe, Uademarum eeilieet et Heinricttm. Had emarui moritnr et in

dauttro mo Zteetel a venerabUi Patavienti epiteopo Gebkardo eepelitmr.

(Perti, Monum. Germaniae Tom. XI. pag. 626, 627, 637, 726-)

2) Der Ax wait (gewdhnlich Ochswald) erstreckt aieh am Gansbaeh und

Gurhof, wo unaer Stilt noeh jetzt einige Besitzangen hat. (Vgl. Nr. XLIIL)

3) Spiter der Mfistinger- oder aueb Miuslinghof genannt (Weiskeru.

Topographic I. 398) eigentlich Miss I in gh of, da er am Misslingbnche

(Mythic*) unterhalb Spitz liegt (Schweickhardt, V. 0, M. B, IL 153.)

XXXI.

1232. — 3. Mirz. Erdburg. — Herzog Friedrich II. ron Ozterreieh and Steier,

Herr ron Krain , Qberlisst — gleieh seinem Vater Leopold , weleher anf

das Vogteirecht fiber gewiase Gfittweiger Besitzangen gegen cine jihrliehe

Leistung von 250 Mut Hafer versichtet hatte — die ihm von seinem Ministe-

rialen Wichard ron Zebingen anheimgefallene Vogtei fiber einige Stiftsguter

dem Gotteshause, ffir eine jihrliehe Abgabe ron 100 Mut Hafer Neuburger

Masses. Zugleich bestimmt er auf die Bitte des Abtes und Conrentes, data

statt der 40 Talente Landpfennige, welche das Stift, nach einer Verordnang

Herzogs Friedrich I. dem Landriehter in Tulin als Abtosung seiner Geriehts-

barkeit zu bezahlen hatte, von nun an 100 Mut Hafer entrichtet werden.

[Original.]

•J-
In Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Fridericus

dei graeia Dux Austrie et Stirie et dominus Carniole ‘) Uniuersis

Christ! fidelibus in perpetuum. Cum teste scriptura melius sit nomen

bonum, quam unguenta preciosa, nos sicut patres nostri pro deo et

salute nostra et bona fama, quam negligere non debemus, ad tuicionem

et indempnitatem ecclesiarum, que per terras nostras constitute sunt

operam dare uolumus diligentem. Hinc est quod presenti pagina
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constare uolumus tarn presentibus quam futuris, quod cum pie

memorie pater aoster Livpoldus Dux Austrie et Stirie, priuilegium*)

dederit ecclesie Kothwicensi, quatinus ei de quibusdam eiusdem

ecclesie possessionibus CC". Lu. Modii auene, que uulgo dicitur

Marchuuter, annuatim ab Abbate illius loci aoluerentur. Nos quoque

uestigiis patris uostri inherentes, iam dicte ecclesie pro commodo et

profectu eius omnem aduocaciam iu bonis ipsius, que nobis a

Wichardo de Zebingen *) ministeriale nostro , uacare ceperat,

perpetuo iure contulimus, ea scilicet ratione, ut C“. Modios auene

Newenburgensis Metrete nobis inde ecclesia persoluat annuatim.

Itemque XLU talenta que uulgo dicuntur Lantpfenninge, super quibus

soluendis iudici nostro de Tulna, ne aliquant iurisdictionem in homines

ecclesie haberet, priuilegium acceperat a felicis memorie patruo nostro

Friderico, quondam Duce Austrie, in C“. Modios auene Newenbur-

gensis metrete , ad instanciam precum Abbatis et conuentus supra-

dicte ecclesie fecimus commutari, ita dumtaxat, ut nullus iudicum

nostrorum nec citra nec ultra danubium, aliquant habeat iurisdic-

tionem in bonis illis, in quibus soluitur bee auena, nisi forte aliquis

morte condempnandus in bonis illis repertus fuerit, quern tamen

iudex noster propria auctoritate non usurpabit, sed retentis bonis

ilium sicut cingulo accinctus fuerit, nostro iudici homines ecclesie

assignabunt. Ut autem bee rata et inconuulsa sine fine maneant,

presentem paginam sigilli nostri inpressione fecimus roborari. Testes

huius rei sunt. Liupoldus Canonicus Patauiensis. Vlricus de

WUzlistorf scriba. Chadoldus Dapifer de Veldesperch. Wichardus

de Arenstaine. Otto Dapifer de Ottenstaine. Vlricus de Chirche-

linge. Haertnidus de Sahsengange. Albero de Swarcenowe.

Albertus Camerarius de Lahsendorf. Wolfkerus de Paroxce. Chxui-

radus Fiber, et alii plures. Acta in Erpurch, V.° Nonas Murtii.

Anno domini M.° CC°. XXXII 0
. Indictione Quinta.

An der Urkunde hSngt das gut erhaltene Munzsiegel des Herzogs, an

der Vorderseite mit dem Bindewappen im Schilde, auf der Kehrseite mil

dem steierischen Panther. Es ist grosser ats die Abbildung bei Herrgott 1.

c. tab. IV. n. t. (Vgl. Karl ron Sara I. c. 322. 3*0. Nr. 23 b.)

i) Nach Dr. . Meiller's Bemerkung in den Babenberger Regesten

(Note *32. 8.263) fuhrt Herzog Friedrich II. bier zum eraten Mate den

Titel: dominusCarniole, aomit schon umEinJahr f ru her, ala Rauch

in seiner foterreichiachen Geachichte (II. B. S. *16. §. 31) nach den damals

(1780) bekannten Urkunden angibt
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2) Eine Urkunde Oder genauere Aufschreibung uber dieses Privilegium

Leopold's VI. (VII.) ist leider nicht mehr vorbanden.

3) Wiehard tod Zebing wurde 1232 in Wien ennordet. (Annales Austriae

in Pertz, Monum. Germanise Tom. XI. 626. 627. 637. 727.)

XXXII.

1232. 23. Mlri. Erdbnrg. — Hademar yon Sonnberg entsagt seinem Vogtei-

rechte fiber die Stifts-Besitzungen in Tern, und erklSrt dieses Amt fortan nur

urn Gotteslohn ausuben zu wollen, so dass alle dortigen Vogtei - ErtrSgnissa

dem Stifle zukommen sollen. Den daruber ausgefertigten Verzichtbrief lisst

Hademar nach Wunsch des Abtes und Conrentes von dem Landesfursten

und seinem .Verwandten Heinrich von Chunring durch BeifGgung ihrer Siegel

bestStigen.

[Original.]

In Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Ad eistir-

pandam obliuionis maculam decreuerunt sapientes scripture facta

hominum commendari. Hinc est quod nosse uolo tarn presentes quam

futuros, quod ego Hademarus de Svnnenberch aduocatiam quam in

bonis ecciesie Kotwicensis in uiila que dicitur Tern ') habebam, pro

deo et salute mea de consensu heredum meorum eidem ecciesie resi-

gnaui, ita ut ususfructus quern ratione aduocatie ibidem habui, cedat

ecciesie, ego autem et heredes mei eadem bona solius dei intuitu,

sine omni commodo defendamus. Si uero, quod absit, uel ego uel

heredes mei aliquid contra id uelimus adtemptare, sit in optione

ecciesie Kotwicensis, eligere sibi super predicta bona quern uoluerint

aduocatum. Yt autem hec tirma sint et inconcussa, sigillo domini mei

Friderici, tunc ducis austrie et styrie et domini karniole, et Hdn-
rid de Chvnringe, tunc marschalci austrie, cognati mei et meo, ad

peticionem domni Hanrid tunc abbatis et conuentus ecciesie kotwi-

censis feci in perpetuum roborari. Testes huius rei sunt. Heindcus

marscalcus de Chunringe. Levpoldus canonicus pataviensis. Vlricus

de Wizilinsdorf scriba. Chadoldus dapifer de Veldisperch. Chadoldus

de Pomgartn. Hademarus de Erinstprunne. Hermannus deChranch-

perch. Heindcus de Prvnne. Idnfddus de hintperch. Otto de

Ottenstdn. Albero de Swarzenowe. Hvnilo spismaster et alii quam

plures. Acta in Erpurch anno domini M., CC.*XXX.,
II.* X.* kalendas

aprilis.

Die drei angezeigten Siegel bSngen wohlerhalten an der Urkunde. Zuerst

das Reitersiegel Heinrici de Chunrmgen, wie in Hanthaler's Recens. dipt
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gencal. tab. XXIX. Nr. IX. — In der Mitte das landesfurstliche Reiterziegel

rait dem Bindeschilde. — Dann das grosse dreieckige Siegel Hadamari

de Sunberch, ihnlieh dem bei Hanthaler, I. c. tab. XLV. Nr. XVIII.

1) Siehe Saalbuch, Tradition Nr. LXVUI.

XXXIII.

1232. 7. Juni. Wien. — Abt Heinrich von Gottweig OberlSsst mit Einwilligung

seines Capitels dem Pfarrer Ulrich von Witzelsdorf auf Lebenszeit um 60

Talente den Fruchtzehent in Scharodorf und auch den schon friiher, aber

unrechtmSssiger Weise besessenen Zehent in Leubmannsdorf , woffir Ulrich

ein anderes dort liegendes versetztes Zehentgut des Stiftes einlost und

ausserdem jShrlich einen Hausen zu liefern verspricht. Dcr ganze Yertrag

wird durch AnhSngung des landesfurstliehen Siegels gesichert.

[Original.]

In Nomine sancte et indiuidue trinltatis. Amen. Ne gestarum

rerum noticia processu temporis euanescat, litterarum memorie

commendatur. Innotescat igitur tarn presentibus quam futuris, quod

ego Heinricus dei gracia ecclesie kotwicensis abbas et totus con-

uentus eiusdem ecclesie, decimas ecclesie nostre in uilla que dicitur

Schorindorf, tam raaiores quam minores, domino Vlrico plebano de

Wizilinsdorf, tunc scribe Austrie, de communi consilio et consensu

pro lx
u

talentis concessimus ad tempora uitesue, exceptis decimis

uini et uno beneficio, quod quidam Vlricus, cognomento Trcsmcer, a

nobis habet, et diu habuit jure feudi. Sed quia predictus Vlricus

plebanus decimas uille Levbmanesdorf ad ecclesiam nostram jure

spectantes contra bonam voluntatem nostram ct suain conscienciam

possidebat, tamquam rir prudens ettimens dominum, unum beneGcium

decimarum predicte uille, quod aliunde fuerat obligatum in usus et

possessionem ecclesie nostre redemit, et annuatim nobis piscem, qui

dicitur Huso dare promisit, ut de bona uoluntale nostra ium dictas

decimas tantum ad dies uite suepossideat et si quid priusin detentione

earundem decimarum deliquerat sibi ex corde remitteremus, quod utique

anirao gratanti fecimus et libenti, et in signum bone uoluntatis nostre et

deuotionis ipsi omnium oracionum nostrarum dedimus communionem <).

Vt autemhec omnia rata permaneant atque firma, sigillis domini nostri

Friderici, tunc ducis Austrie et stiric, et domini Leupoldi canonici

pataviensis, et predicti domini V/rici scribe de Wizilinsdorf,

communiri fecimus ad cautelam, nominibus testium subnotatis, qui

sunt. Heinricus prepositus patauiensis. Liupoldus domini preposili
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subdiaconus. Chunradus de patzmansdorf, et Marchtcardus de

lichtenwart plebani. Otto de Ottenstein. Liupoldus quondam

pincerna. Perchtoldus teschelo. Sifridus de Saraxdorf. Martinus.